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Pyetjet  14-25  janë me zhvillim dhe me arsyetim. 
 

14. Të zgjidhet ekuacioni  lnx – ln(2-x) = ln7        3 pikë 

 
15. Gjej pikën në grafikun e funksionit 2 33 2y x x  , ku tangentja ka koeficientin këndor më të madh. 3 pikë 
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16. Jepen pikat M(1;2) dhe N(3;4)  
a) Gjeni ekuacionin e drejtëzës MN         1 pikë 

 

 

b) Gjeni pikën K në boshtin OY e tillë që vektorët MK


dhe NK


të kenë gjatësi të barabartë.  2 pikë 
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17. Jepet funksioni   
23   për x 0

-x     për x < 0

x
y

 
 


 

a) Tregoni që funksioni është i vazhdueshëm në x=0.       2 pikë 
 

 
 
b) Gjej sipërfaqen e figurës së kufizuar nga grafiku i këtij funksioni dhe drejtëza me ekuacion y=3.  3 pikë 
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18.  Jepet funksioni  y= x3+6x2 – 1 
a) Studioni monotoninë e funksionit.         2 pikë  

 

 
 

b) Trego ekzistencën e  rrënjës së ekuacionit f(x)= 0 në segmentin [–2;0].    2 pikë 
 

 

19. Bashkësia e përcaktimit të funksionit 
2

3

16

x
y

x





është:      3 pikë 
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20. Një sektor qarku me rreze 9cm dhe kënd qëndror 1200 ‘’mbështillet’’ dhe formohet një kon rrethor i drejtë.  
Gjej vëllimin e konit të përftuar.         3 pikë 

 
21. Jepet vargu me kufizë të përgjithshme yn= 3n + 6 , për  n N  
a) Tregoni që ky varg formon progresion aritmetik.       2 pikë 

 

 
 

b) A është numri 33 kufizë e këtij vargu? Argumento përgjigjen.       1 pikë 
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22.  Jepet trapezi këndrejtë ABCD me kënde të drejta në A dhe D dhe baza AB=12cm, DC=8cm. Përgjysmoret  
e këndeve jo të drejta priten në mesin e brinjës anësore AD. 

a) Gjeni gjatësinë e vijës së mesme të trapezit.         1 pikë 

 
 

b) Gjeni gjatësinë e brinjës anësore BC.        2 pikë 

 
 

23. Në një kuti ndodhen 5 etiketa të shënuara me numrat 1;2;3:4;5. Nxirren rastësisht dy etiketa njëra pas tjetrës.  
Sa është probabiliteti që çifti i nxjerrë të plotësojë kushtin: “numri i etiketës së parë të jetë më i vogël se numri  
i etiketës së dytë”?           2 pikë 
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24. Mesatarja arithmetike e 7 numrave të çfarëdoshëm është 7. Nëse hiqet njëri prej tyre, mesatarja aritmetike  
e numrave të mbetur është përsëri 7. Gjeni numrin e hequr.      2 pikë 
 

 
 
 

25. Jepet elipsi me ekuacion  2 28 9 72x y   

a)   Gjeni largesën vatrore.          1 pikë 
 

 
b)  Gjeni ekuacionin e tangentes ndaj tij, e cila formon me boshtin OX këndin 600.    2 pikë 

 

 
 




